
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101900057

57

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23788000185202008. Objeto: Contratação de empresa especializada para
CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA PARA O IFMT - CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ
DO NORTE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Filinto Muller, 953 - Duque de Caxias, Duque de Caxias - Cuiabá/MT
ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-3-00001-2020. Entrega das Propostas:
19/11/2020 às 09h00. Endereço: Avenida Fillinto Muller, 953, Duque de Caxias -
Cuiabá/MT.

THIAGO COSTA CAMPOS
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 16/10/2020) 158144-26414-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
106/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 081/2020, Edital IFMT 084/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: ANDREIA FERNANDES DA SILVA, CPF n°
034.735.691-90. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS BARRA DO GARÇAS.
Prazo: 19.10.2020 a 18.04.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente,
a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 19.10.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante;
ANDREIA FERNANDES DA SILVA, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
105/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 081/2020, Edital IFMT 084/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: IGOR JOAQUIM OLIVEIRA SILVA, CPF n° 024.852.081-
40. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS. Prazo:
19.10.2020 a 18.04.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 19.10.2020. Signatários: William Silva de Paula, Reitor, pelo contratante;
IGOR JOAQUIM OLIVEIRA SILVA, pelo contratado.

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158498

Nº Processo: 23196000569202082.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MT CAMPUS RONDONOPOLIS.CNPJ Contratado: 00332087000528.
Contratado : SECURITY SEGURANCA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de
vigilância, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 06/10/2020 a 06/10/2021. Valor Total:
R$312.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800058. Data de Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 16/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158498

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23196000914201944.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13924459000123. Contratado : J. C. DE OLIVEIRA
SERVICOS -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 14/2019 por um período de 12
(doze) meses, conforme disposto em sua Cláusula Segunda - Vigência. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 02/10/2020 a 02/10/2021. Valor Total: R$54.360,96. Fonte:
8100000000 - 2020NE800031. Data de Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 16/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158448

Nº Processo: 23347008802202002 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva e corretiva na subestação abrigada de medição, proteção e
transformação em média tensão 13,8 kV do Campus Aquidauana do IFMS. Total de Itens
Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Urgência na manutenção da subestação em razão de já estarem ocorrendo
inconsistências na rede elétrica da unidade. Declaração de Dispensa em 15/10/2020.
MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA. Coordenação de Materiais. Ratificação em 15/10/2020.
HILDA RIBEIRO ROMERO. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 22.218,80. CNPJ
CONTRATADA : 36.976.781/0001-00 PRIORIDADE ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 16/10/2020) 158448-26415-2020NE800005
CAMPUS COXIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158451

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23347014171201757.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 13/11/2020 a
13/11/2021. Valor Total: R$55.523,91. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de
Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 16/10/2020) 158451-26415-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158451

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23347011975201966.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 28319607000158. Contratado : ENERFIX MANU T E N C AO
E INSTALACAO -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato por mais 90
(noventa) dias, com início em 16/10/2020 e término em 14/01/2021. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 16/10/2020) 158451-26415-2020NE000001
CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 158454

Nº Processo: 23347009444202047 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de manutenção de extintores de incêndio para atender a demanda do Instituto
Federal de Mato Grosso do Sul Campus Três Lagoas. Total de Itens Licitados: 00010.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra
com valor total inferior ao valor máximo permitido para Dispensa. Declaração de Dispensa
em 01/09/2020. SUELI ALVES DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Ratificação em 01/09/2020.
WALTERISIO GONCALVES CARNEIRO JUNIOR. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$
4.309,00. CNPJ CONTRATADA : 09.013.288/0001-03 EXTINTEC- EXTINTORES LTDA.

(SIDEC - 16/10/2020) 158454-26415-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 07/2020. Processo SEI: 23209.002168/2020-71.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 15/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Antônio Eustáquio Santos. CPF:
653.199.586-68. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2020 até 30 de outubro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/10/2020 a 30/10/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Antônio Eustáquio Santos - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 16/10/2020.

CAMPUS FORMIGA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

A Pregoeira do IFMG torna público o Resultado de Julgamento do PE 02/2020 (SRP).
Objeto: Aquisição de pacote de licenças para renovação dos serviços de segurança do
Firewall SonicWall NSA 3600, pelo prazo de 05 (cinco) anos, destinados ao IFMG - campi
Governador Valadares, Formiga e Ribeirão das Neves. Item 01: COMPIT SOLUCOES EM TI
LTDA .

GISELE ADRIANA DA SILVA CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2020) 158513-26409-2020NE800008
CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23716.000264/2020-54.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 10/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Vanessa Tenuta de Freitas. CPF:
055.146.666-97. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 31 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a 31/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Vanessa Tenuta de Freitas - Professora Substituta
- Contratada. Data da assinatura: 16/10/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 10/2019. Processo SEI: 23716.001104/2019-99.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 10/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Isadora Carraro Tavares Monteiro.
CPF: 099.493.536-61. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 10/2019 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Isadora Carraro Tavares Monteiro
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 16/10/2020.

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 01/2019. Processo SEI: 23716.000063/2019-13.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 007/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Sâmara França. CPF: 102.653.386-46.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2019 até 31 de dezembro de 2020. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis Evangelista -
Diretor Geral - Contratante; Sâmara França - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 15/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2020. Processo SEI: 23716.000247/2020-17.
Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado: Elioenay Moreira. CPF: 057.234.256-
09. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2020 até 31 de dezembro de 2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis Evangelista
- Diretor Geral - Contratante; Elioenay Moreira - Professor Visitante - Contratado. Data da
assinatura: 15/10/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-19T05:18:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




